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Abstrakt

Název: Finanční podpora sportu ze strany města Louny

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je přinést ucelený přehled o financování a

organizaci sportu v Lounech, přičemž větší důraz je kladen právě na

financování městem Louny. Dalším cílem práce je zjistit, jaké názory

zastávají představitelé sportovních organizací v Lounech na finanční

podporu sportovního prostředí, která je poskytována městem Louny.

Metody: V diplomové práci byla použita metoda popisné analýzy a rozhovoru.

Popisná analýza byla aplikována k vyhodnocení interních materiálů

Městského úřadu Louny. Informace získané studiem těchto materiálů byly

doplněny neformálními rozhovory s pracovníky Městského úřadu Louny. Za

účelem zhodnocení finanční podpory sportu městem Louny byly

realizovány strukturované rozhovory s představiteli lounských sportovních

organizací.

Výsledky: Práce popisuje organizaci sportu v rámci Městského úřadu Louny, metodiku

rozdělování finančních prostředků na sport a uvádí konkrétní finanční

částky určené na podporu sportu v Lounech. Zjistila jsem, že finanční

prostředky na sport v Lounech mají za poslední dva roky klesající tendenci.

Dle uskutečněných rozhovorů lze uvedené skutečnosti hodnotit spíše

pozitivně.

Klíčová slova: sport, financování sportu, organizace sportu, město Louny
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Abstract

Title: Financial support of sport by the town of Louny

Objectives: The main aim of the thesis is to provide a comprehensive overview of the

financing and organization of sport in Louny, with greater emphasis on the

financing of sport by the town of Louny. Another object is to find out, what

the leaders of sports organizations in the town think about the financial

support by the town of Louny.

Methods: In this thesis a method of descriptive analysis and interview was used.

Descriptive analysis was applied to evaluate the internal materials of the

Municipal Office Louny. Information in these materials was supplemented

by informal interviews with staff of the Municipal Office Louny. Structured

interviews were conducted with the representatives of sports organizations

in Louny in order to assess the financial support of sport by the town of

Louny.

Results: The thesis describes the organization of sport in the frame of the Municipal

Office Louny, the methodology of allocating of financial support for sport

and it displays specific sums of money intended for sport in Louny. I found

out, that financial support for sport in Louny has decreased in the last two

years. According to interviews we can evaluate the described situation

positively.

Keywords: sport, organization of sport, financing of sport, public administration, the

town of Louny
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Seznam použitých zkratek

AŠSK ČR – Asociace školních sportovních klubů České republiky

ČOS – Česká obec sokolská

ČOV – Český olympijský výbor

ČPV – Český paralympijský výbor

ČSTV – Český svaz tělesné výchovy a sportu

EHC – European handbike circuit

FK – fotbalový klub

HC – hokejový klub

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MÚ – Městský úřad

NNO – nestátní nezisková organizace

RM – Rada města

SK – sportovní klub

SSS ČR – Sdružení sportovních svazů České republiky

ŠSK – školní sportovní kluby

TJ – tělovýchovná jednota

ÚK – Ústecký kraj

VKO – Veslařský klub Ohře

ZM – zastupitelstvo města

10

1 Úvod

Sport je nepochybně významným fenoménem naší doby a ve společnosti zaujímá

velmi důležité místo. Jedná se o nejrozšířenější volnočasovou aktivitu, která do lidského

života vnáší řadu pozitivních aspektů v oblastech, jako jsou zdraví, sociální integrace,

prevence negativních jevů (například drogy, alkohol, násilí), hospodářství, aj.

Je evidentní, že přínos sportu do společnosti je více než pozitivní. Což by měl být

hlavní důvod k podpoře sportu z veřejných rozpočtů. Přestože je úloha sportu ve

společnosti velmi důležitá, na základě Analýzy financování sportu v ČR, kterou v roce

2009 uskutečnilo Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy společně s Českým

olympijským výborem, lze konstatovat, že význam sportu z toho pohledu je v České

republice nedoceněný. Prostředky vynaložené na podporu sportu z veřejných rozpočtů jsou

převyšovány výnosy, které naopak plynou ze sportu do státního rozpočtu. Dle zákona o

podpoře sportu mají obce povinnost vytvářet vhodné podmínky pro výkon a rozvoj sportu,

a zároveň zabezpečovat finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. Tím se dostávám

k otázce, jak se k této povinnosti staví město Louny.

Město Louny jsem si zvolila z toho důvodu, že k němu mám velmi kladný vztah,

neboť se jedná o mé rodné město a zdejší sportovní prostředí je mi blízké. Hlavním cílem

práce je proto přinést ucelený přehled o organizaci a především o financování sportu

v Lounech.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají sportu, jeho

legislativních aspektů, veřejné správy, organizace sportu a také financování sportu.

Výsledková část přináší konkrétní informace, které se vztahují k finanční podpoře sportu

městem Louny. Zároveň je zde celkově zachyceno sportovní prostředí v Lounech. Ke

zpracování těchto informací bylo použito metody popisné analýzy. Získané informace byly

následně doplněny a upřesněny pomocí neformálního rozhovoru s pracovníky Městského

úřadu v Lounech. K celkovému zhodnocení problematiky financování sportu městem

Louny byly uskutečněny strukturované rozhovory s představiteli lounských sportovních

organizací.

Vzhledem ke všem pozitivům, které sport přináší, je jeho podpora velmi důležitá také

na komunální úrovni. V práci se proto pokusím zachytit, jak se město Louny staví ke svým

povinnostem v rámci podpory sportu.
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2 Teoretická část

2.1 Sport

Pohybové aktivity doprovázejí člověka již od samotného počátku jeho vývoje.

V průběhu řady staletí také tyto pohybové aktivity prošly určitým rozvojem. Ovšem sport,

tak jak jej známe dnes, je provozován přibližně 200 let a výrazných změn dosáhl

především během 20. století [8].

2.1.1 Definování pojmu sport

Původní kořeny slova sport pocházejí z latinského „deportare“ a starofrancouzského

„désporter“. Později došlo ke zkrácení výrazu „disport“, což byl anglický pojem pro

zábavu a hru. Tak byl vytvořen název sport [11].

Sport je dnes již široce rozšířený pojem a každý z nás si pod tímto výrazem jistě

představí jeho správné vymezení. Přesto je vhodné uvést na začátek několik definic,

zachycujících přesnou formulaci pojmu sport.

Evropská charta sportu definuje sport následovně: „Sport představuje všechny formy

tělesné činnosti, které si prostřednictvím organizované i neorganizované účasti kladou za

cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních“ [25, čl. 2].

Ze zahraničních autorů sport definuje Coakley. Ten říká: „Sport je institucionalizovaná

soutěžní aktivita, která zahrnuje na jedné straně velké fyzické vypětí a na straně druhé

využití relativně složitých tělesných dovedností, přičemž účastníci musí být motivováni

vnitřními i vnějšími motivy“ [4, s. 6].

Autor zároveň dodává, že pokud chceme striktně trvat na uvedené definici, je nutné

rozlišit pojmy, sport, hra a dramatická podívaná. „Hrou se rozumí expresivní činnost, která

je prováděná pro vlastní potěšení“ [4, s. 7]. Příkladem v tomto případě mohou být děti,

hrající si na honěnou. „Dramatická podívaná je definována jako představení, které je

zamýšlené pro pobavení diváků“ [4, s. 7]. Takovouto podívanou může být exhibiční zápas

boxerů. Sport se tedy od hry a dramatické podívané odlišuje v tom, že zahrnuje prvky obou

uvedených pojmů [4].
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Slovník sportu, tělesné výchovy a sportovní vědy uvádí následující definici: „Sport je

souhrnný pojem pro všechny tělesné aktivity představované lidmi ve formě pohybu, hry či

soutěže“ [11, s. 472].

Z uvedených definic je zřejmé, že základem sportu je pohybová aktivita, jejíž součástí

je hra či zábava a v neposlední řadě zde nechybí ani soutěžní charakter. Dle mého názoru,

pojem sport nejlépe zachycuje Haag, neboť uvedená definice vystihuje jak sport závodní,

tak i rekreační, což je pro potřeby této práce stěžejní.

2.1.2 Struktura sportu

Ve své současné podobě sport představuje velmi složitý systém, a proto je také obtížné

jej jednoznačně rozčlenit. Ke správné kategorizaci sportu je nanejvýš nutné stanovit

příslušná kriteria. Z tohoto důvodu také každý autor k danému členění přistupuje jinak a


[…]


reprezentují město na národních i mezinárodních soutěží. Záleží ovšem na provozovaném

sportu. V lounských podmínkách mají dle mého názoru větší šanci na uplatnění ve

vrcholových soutěžích sportovci v individuálních sportech.

Při posuzování sportovních zařízení ve vlastnictví města bylo shledáno, že pro výkon

sportovní činnosti jsou tato zařízení postačující. V rámci možností je ze strany města snaha

tyto sportoviště modernizovat. Ovšem z finančních důvodů se vše děje postupně. Město

však vynakládá nemalé částky na provoz a údržbu svých sportovních zařízení a bez těchto

finančních prostředků by bylo nemyslitelné daná sportoviště provozovat. Sami pracovníci

hodnotí metodiku financování sportovišť v majetku města jako optimální.

Na otázku, zda celková výše finanční podpory sportu ze strany města odpovídá jeho

možnostem, se dle mého názoru nepodařilo nalézt odpověď. Většina dotázaných v tomto

případě nedokázala odpovědět, neboť k objektivnímu posouzení situace neměla v danou

chvíli dostatek informací. Dva dotázaní uvedli, že město by si mohlo dovolit vkládat do

sportu vyšší podporu, než jak je tomu nyní. Pouze jeden dotázaný zastává názor, že
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finanční podpora sportu odpovídá možnostem města. V tuto chvíli se odvážím souhlasit

právě s tímto posledním zmíněným názorem. Vzhledem k úsporným opatřením, ke kterým

nepochybně dojde v roce 2012, budou mnohé sportovní subjekty rády, když se tato

finanční podpora nesníží příliš významně.

Závěrem je vhodné ohodnotit celkový přístup města Louny k podpoře sportu. Ten byl

v drtivé většině označen pozitivně, přestože některé organizace mají k tomuto přístupu své

výhrady, které již byly uvedeny výše. S tímto pozitivním přístupem se ztotožňuji také. Dle

mého názoru město přistupuje zodpovědně k otázkám sportu a finance jdoucí do sportu

odpovídají možnostem města. Přesto danou situaci nechci pouze chválit, neboť zde také

vznikají situace, kdy jiná oblast dostane přednost před sportem. Zároveň doufám, že

nedávné změny, které proběhly ve vedení města, se pozitivně projeví také v přístupu ke

sportu. Od února letošního roku má město Louny nového starostu. Je jím pan Radovan

Šabata, který je členem politické strany Unie pro sport a zdraví a je znám pro svůj kladný

vztah ke sportu. Stojí totiž v čele několika sportovních organizací a v neposlední řadě se

zasloužil o pořádání řady sportovních akcí v Lounech, zejména pak závodu EHC Louny.

Nabízí se tedy otázka, jak se financování sportu v Lounech bude do budoucna vyvíjet.
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7 Závěr

Diplomová práce pojednává o finanční podpoře sportu, kterou uskutečňuje město

Louny. Hlavním cílem práce bylo přinést ucelený přehled o financování a organizaci

sportu v Lounech. Následně byly provedeny rozhovory s představiteli lounských

sportovních organizací. Tyto rozhovory měly vést ke zhodnocení podpory sportu, kterou

realizuje město Louny. Domnívám se, že stanovené cíle práce se podařilo naplnit.

Organizační řád města Louny nevymezuje v rámci některého z odborů žádné oddělení,

které by mělo ve své správě agendu sportu jako takového. Sport je v rámci MÚ Louny

spravován na různých úsecích, což zde činí organizaci sportu poněkud neucelenou. Na

druhou stranu, zavedený systém zde řádně plní své funkce a nelze očekávat, že by

v dohledné době došlo k nějakým změnám. Celková částka, která byla v roce 2011

vynaložena městem Louny na sport, tvořila přibližně 4% z celkových výdajů rozpočtu.

Nemalé finanční prostředky jsou vynakládány na provoz a údržbu sportovních zařízení ve

vlastnictví města. Dalším podstatným výdajem na sport je investiční činnost a v neposlední

řadě nesmím zapomenout na finanční podporu činnosti sportovních organizací, kde velký

důraz je kladen především na sportovní činnost mládeže. Město také podporuje sportovní

činnost jednotlivých škol ve městě. Do roku 2009 byl zaznamenán růst finančních

prostředků, které směřovaly do sportu. Ovšem zlomovým rokem se stal rok 2010, odkdy

finanční prostředky určené na sport klesají. Nedochází však k poklesu pouze těchto

prostředků. Město je nuceno v rámci možností šetřit, což se odráží na celkovém poklesu

výdajové části rozpočtu.

Přístup města Louny k podpoře sportu hodnotím spíše pozitivně. Velké plus shledávám

v propracovaných dokumentech upravujících podmínky pro rozdělování finančních

prostředků na sportovní činnost. Jedná se především a pravidla RM, která jsou dle potřeby

aktualizována. Pozitivně lze hodnotit způsob zveřejňování výsledků činnosti sportovní

komise a nejen té. MÚ má přehledně zpracované webové stránky, na nichž je možné bez

problémů dohledat informace o výdajích do sportu. Celkově je možné říci, že město Louny

podporuje sport v rámci svých možností. Do budoucna bych však doporučila provést

podrobnější výzkum ohledně forem přímé finanční podpory sportu pro jednotlivé sportovní

organizace. Výsledek, který jsem v tomto ohledu získala ve svém výzkumu, považuji za

rozporuplný, neboť nelze jednoznačně říci, zda tyto formy podpory sportovním

organizacím vyhovují či nikoliv. Město by mělo i nadále pokračovat v modernizaci svých
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sportovních zařízení, aby tato zařízení mohla sloužit plnohodnotně sportovnímu účelu také

v budoucnu.

V tuto chvíli lze jen doufat ve zlepšení finanční situace, v jejímž důsledku by došlo

k opětovnému nárůstu finančních prostředků jdoucích do sportu ze strany města Louny.
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