POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Hříchová

Název práce: Finanční podpora sportu ze strany města Louny

Cíl práce: Přinést ucelený přehled o financování a organizaci sportu v Lounech, přičemž větší důraz
je kladen právě na financování městem Louny.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně

Samostatnost při zpracování tématu výborně

Logická stavba práce výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně

Adekvátnost použitých metod výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně

Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení

Diplomová práce je zpracována na celkem 91 straně bez příloh, přičemž autorka využívá 75 zdrojů, z

toho 5 zahraničních. Práce je zpracována velmi kvalitně jak z hlediska formálních požadavků, tak z

hlediska metodologického i analytického.

Přesto k ní mám připomínky, nikoliv zásadní. Diplomovou práci je doporučeno psát v první osobě

plurálu (my) - tzv. plurál autorský. V odborném textu je možná též tzv. „ich forma“ (já), tj. používání

první osoby singuláru. Pozor je třeba dát na dodržení jednotné osoby napříč celým textem. V

diplomové práci musí být dodržena zvolená forma od začátku do konce a nelze ji měnit, což autorka

práce činí.

Diplomová práce je odbornou prací. Je proto nutné ji psát odborným jazykem. Jak při popisu

jednotlivých fází práce, tak při analýze a interpretaci dat musí student prokázat schopnost využívat

odborného jazyka na úrovni, která se očekává od studenta magisterského studia. Některé autorčiny

formulace tyto pravidla nectí.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vedení města reagovalo (hodlá reagovat) na výzvu „Ohře“, která je jakýmsi prohlášením
lounských sportovních klubů a organizací v souvislosti s jejich financováním ze strany města?

2. Odhaduje se, že město Louny změnou loterijního zákona bude mít na podporu nekomerčních
aktivit k dispozici o 15 milionu korun více, než v předcházejících letech. Plánuje město při
rozdělení těchto peněz využít stejné metodiky jako doposud, nebo bude ctít zažité pravidlo, že
z hazardu by měla jít minimálně „polovina peněz do sportu“?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 6. května 2012
…..........................................................
Mgr. Jan Šíma